
Informacinių technologijų 
valstybinis brandos egzaminas:  

ar tikrai bloga situacija? 

Aidas Žandaris, 

LInMA / LIKS 



2012/2013 mokslo metų IT VBE 
rinkosi 2328 kandidatai; 

Egzaminą išlaikė 1919 abiturientų  
(t. y. 82,43 proc.). 

IT VBE oficiali statistika 



 NEC akcentuoja, kad: 
 Egzamino užduotys pirmą kartą vykdytos 

elektroninėje egzamino užduoties atlikimo sistemoje; 
 Užduotis buvo nesunki, nes aukščiausius įvertinimus 

gavo net 2,41 proc. laikiusių egzaminą; 
 Beveik trečdalio neišlaikiusių kandidatų pirmojo 

mokslo metų pusmečio IT dalyko įvertinimai buvo nuo 
3 iki 6 balų; 

 100 balų įvertinimus gavusių kandidatų IT I pusmečio 
pažymiai buvo 9 arba 10. 

 Egzamino riba padidinta nuo 12  iki 20 proc. užduoties 
taškų. 

IT VBE „blogų“ rezultatų priežasčių 
paieška 



 Po IT VBE atlikome laikiusių IT VBE abiturientų 
mokytojų apklausą.  

 Duomenis pateikė 227 mokytojai (apie 25 proc. visų 
Lietuvos IT mokytojų); 

 Jie mokė apie 60 proc. laikiusių IT VBE abiturientų. 

Neoficiali  
IT mokytojų apklausa 



Apklausos rezultatų objektyumas 

Pagal NEC 
duomenis –  
neišlaikiusių 
egzamino yra 
17,57 proc. 



Laikiusių egzaminą abiturientų 
pasirinktas IT mokymosi lygis 



Abiturientų e-įgūdžių rodiklis 



Rimtas signalas – labai prasti 
abiturientų bendrieji e-įgūdžiai 



 Egzamino užduoties 50% sudaro bendrojo kurso 
(informacinių technologijų) medžiaga, o kitą 50% dalį 
– išplėstinio kurso modulio „Programavimas“ 
medžiaga. Kitų dviejų išplėstinio kurso modulių, 
kuriuos mokiniai turi teisę pasirinkti ir pasirenka, 
medžiaga į egzaminą neįtraukiama, todėl net ir tiems 
mokiniams, kurie mokėsi išplėstiniu kursu, bet ne 
programavimo, nėra galimybės šį egzaminą gerai 
išlaikyti. 

LInMA išvados apie 
IT VBE rezultatus (1) 



 Egzaminui skirto laiko nepakako duotoms užduotims 
atlikti. Taip pat mokytojai pastebėjo, jog buvo per 
ilgos programavimo dalies užduočių formuluotės, 
todėl mokiniai sugaišo daug laiko šioms užduotims 
perskaityti ir suvokti. Mokinių darbus vertinę 
mokytojai (LInMA nariai) taip pat pritarė šiai 
nuomonei. Be to, egzamino užduotyje buvo 
nekorektiškų ir nelogiškų sąlygų, kurios klaidino 
mokinius. Mokytojų nuomone, reikia tobulinti 
egzamino struktūrą. 

LInMA išvados apie 
IT VBE rezultatus (2) 



 Informacinių technologijų viduriniame ugdyme 
bendrosios programos turiniui įgyvendinti yra 
skiriamos tik 69 valandos (t. y. 1 savaitinė valanda), o 
to nepakanka įgyti tinkamus praktinius darbo su 
kompiuterinėmis programomis įgūdžius. Tai 
pasakytina ir apie modulį „Programavimas“. 

LInMA išvados apie 
IT VBE rezultatus (3) 



 Beviltiškai atsilikusi  nuo laikmečio IT Bendroji programa; 

 Svarbiausių minimalių e-įgūdžių formavimas turi nukeliauti į 
ikimokyklinio ir pradinio ugdymo klases ir tapti privalomas (šiuo 
metu jis tik „esant galimybei“...) 

 Pagrindiniai e-įgūdžiai turi būti suformuojami 5-8 klasėse 
(blogiausiu atveju dar galima pratęsti iki 10 klasės) ir baigiami 
ECDL lygmens (apimtimi) visuotiniu privalomu įgūdžių 
patikrinimu. 

 Greta informacinių technologijų į bendrojo lavinimo mokyklas 
privalo grįžti informatikos pradmenys. Ir ne į 11-12 klases, o į 
visas klases. Geriausias to pavyzdys – konkursas „Bebras“.   

 

Pagrindinės IT mokymo(si) bėdos 
Lietuvos mokyklose ir siūlytinos kaitos 

gairės 



Bus klausimų? 
 

Klauskite dabar arba rašykite 
aidas00@gmail.com 


